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1 ÚVOD

V období raného středověku Evropy (5. až 11. století) docházelo ke

vzniku prvních urbánních center a vyšší socioekonomické stratifikaci

společnosti, podpořené politickou konsolidací (Herrscher et al. 2014).

Urbánní centra jsou místem ekonomického růstu. Obchod, specializace,

technologické změny a změny v interním rozdělení zdrojů umožňují růst

efektivity a akumulaci kapitálu (Mokyr 1995).

Rozdíly ve skladbě stravy existují v každé lidské společnosti napříč

časem (Curet and Pestle 2010). Čím více je společnost sociálně

a ekonomicky rozvrstvená, tím větší jsou rozdíly ve složení a kvalitě

stravy (Danforth 1999). Evidence těchto rozdílů z kosterních pozůstatků

tvoří spolu s archeologickými a historickými zdroji obraz minulých lidských

společností. Hodnocení socioekonomického statusu jedinců z Libické

aglomerace provedli Mařík et al. (2009) na základě charakteru hrobové

výbavy a typu konstrukce hrobové jámy. „Současně je však nutné

upozornit, že tento způsob identifikace příslušníků elity je výrazně

limitován postupným přechodem k poměrně uniformnímu pohřebnímu ritu

v mladohradištním období“ (Mařík et al. 2009, s 136). Na pohřebišti na

akropoli, které bylo využíváno po celou dobu existence hradiště, bylo

nalezeno větší množství hrobů, označených za „elitní“ než na ostatních

pohřebištích libické aglomerace. Pohřebiště v Lahovicích sloužilo

zemědělské vesnické populaci (Stránská et al. 2013). Podle Stránská et

al. (2013) se v porovnání s dalšími raně středověkými populacemi

(Budeč, Klecany) jedná o populaci vyššího vzrůstu s pravděpodobně

snazším přístupem ke kvalitní stravě, než populace pocházející z Budče

a Klecan.

K zjištění složení stravy minulých lidských populací se v současné

době využívá analýza izotopových prvků dusíku (δ15N) a uhlíku

(δ13C)(Ambrose et al. 1997; Reitsema and Vercellotti 2012), síry

(δ34S)(Nehlich et al. 2010), analýza stopových prvků kovů alkalických
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zemin (Mg, Sr, Ba) a přechodných kovů (Zn, Cu, Fe)(Reynard and Balter

2014), analýza zvířecích (Gaudzinski and Roebroeks 2000; Munson and

Marean 2003) a rostlinných pozůstatků (Hardy 2004; Lev et al. 2005),

nespecifické neinfekční ukazatele stresu (Guatelli-Steinberg et al. 2004;

Hutchinson et al. 1997), analýza mikroabraze zubů na řezákách (Krueger

et al. 2010; Ryan 1993) a stoličkách (Lalueza et al. 1996; Pérez-Pérez et

al. 2003) a analýza makroabraze (dále jen obrus) zubů (Dawson and

Brown 2013).

Obrus zubů je ovlivněn způsobem zpracování stravy a složení

stravy. Vařená strava je měkčí a způsobuje menší obrus zubů, než

syrová strava. Případná příměs písku nebo drobných kamínků, které se

do jídla dostanou při přípravě nebo zpracování surovin (např.: mletí

mouky), způsobuje větší obrus zubů (El Zaatari et al. 2011). Tvrdá,

vláknitá zelenina způsobuje větší obrus, než například maso, mléko a

mléčné výrobky (Cameron 2000). Maso, mléko a mléčné výrobky byly ve

středověku limitovanou potravinou. „V průběhu větší části středověku byl

dobytek využíván zejména jako tažná síla, s narůstajícím využitím koní k

orání a dalším zemědělským aktivitám, přišla změna ve využívání

dobytka, který se na konci středověku stal v mnoha oblastech hlavně

zdrojem masa a mléka“ (Curet and Pestle 2010, s 22).

Rozdíly ve stravě mezi populacemi i uvnitř populace jsou intenzivně

zkoumány (Curet and Pestle 2010; Danforth 1999; Dudgeon and Tromp

2014; Müldner and Richards 2007). O stravě nedospělých jedinců ve

středověku a vlivu socioekonomického statutu na složení a kvalitu jejich

stravy toho příliš nevíme. Složení stravy a zdraví nedospělých jedinců

ovlivňuje zdraví celé populace. Rozhodli jsme se porovnat nedospělé

jedince ze dvou raně středověkých populací s rozdílným

socioekonomickým statusem. Předpokládáme, že se socioekonomický

status dospělých jedinců projeví ve složení stravy nedospělých jedinců.
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2 VZTAH SOCIOEKONOMICKÉHO STATUSU A STRAVY

2.1 Socioekonomický status

„Socioekonomický status (SES) patří k nejvíce studovaným

konstruktům sociálních věd“ (Bradley and Corwyn 2002, s. 371). Způsob

hodnocení SES se liší podle toho, z jakého prostředí výzkumník pochází

a za jakým účelem SES zjišťuje. Nejširší definice SES je

charakterizována přístupem jedince nebo skupiny jedinců k materiálním

a sociálním zdrojům (Bradley and Corwyn 2002). „ Struktura lidských

společností normálně obnáší koexistenci několika paralelních vertikálních

hierarchií, které obvykle nejsou v dokonalé souhře“ (Lenski 1954).

Znamená to, že jedinec má obvykle více dílčích statusů, jejichž pozice

v celkovém systému může být odlišná. Výsledný status je kombinací

různých dílčích statusů. Přičemž status může být připsaný nebo získaný.

Připsaný status je založený na skutečnostech, které odráží fyzické rysy

jedince (např.: pohlaví, věk, zdraví) nebo podmínky (rodina, prostředí ve

kterém jedinec dospívá), které jedinec nemůže sám ovlivnit. Získaný

status je ovlivnitelný chováním a jednáním jedince ve vztahu ke

společnosti. Získaný status odráží pozici jedince v hierarchii společnosti.

Připsaný status může jedinec mít už od narození (na základě pohlaví

nebo příslušnosti ke konkrétní příbuzenské síti).

2.2 Vliv socioekonomického statusu na zdraví jedince

SES přímo ovlivňuje zdraví jedince skrze stravu, přístup k lékařské

péči a rezidenci zdraví jedince. Tento vztah může být obousměrný

a jedinec s lepším zdravotním stavem může mít přístup k lepší stravě,

lékařské péči a rezidenci (Adler and Ostrove 1999). Existují populace,

u nichž vyšší SES vede naopak k horšímu zdravotnímu stavu.

Antropologická analýza kosterních souborů severovýchodních

náčelnických společností ukázala, že ani v náčelnických společnostech,

které jsou více stratifikované a komplexnější, než společnosti

rovnostářské, nevedly vyšší status a pravděpodobně kvalitnější strava
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k lepšímu zdraví (Danforth 1999). Důvodem může být specifická úprava

jídla, nebo konzumace nevhodných kombinací jídel, která vede

k nedostatku některých vitamínů a stopových prvků, nebo k narušení

chemické rovnováhy organismu. Naopak u některých společností rozdíl

ve zdravotním stavu mezi elitou a běžnou populací byl (Blakely and Beck

1981). Vyšší SES neznamená nutně lepší zdravotní stav jedince. Studie

hodnotící zubní erozi u 983 dětí ve školním věku v Brazílii ukázala, že

děti, které navštěvovaly soukromé školy a jejichž matka měla vyšší

vzdělání, měly mnohem častěji erodované zuby, než děti, jejichž rodiče

měli nižší SES (Mangueira et al. 2009). Luo et al. (2005) ve studii

hodnotili 1949 dětí mezi 3 a 5 lety z provincie Guangxi a Hubei v Číně.

Zubní eroze byla vyšší u dětí, jejichž rodiče měli vyšší vzdělání.

Zdraví jedince je ovlivněno přímo skrze aktuální SES a nepřímo

prostřednictvím podmínek, kterým byl jedinec vystaven v průběhu svého

vývoje. K přenosu vlivu SES rodičů na nedospělého jedince dochází

skrze primární socializaci (Siegrist and Marmot 2004), fyzické prostředí

(Adler and Ostrove 1999), a skrze genetické mechanismy (Benyshek

2013). Nedospělý jedinec vystavený v průběhu vývoje negativním

sociálním podmínkám bude v dospělosti s vyšší pravděpodobností

náchylný k nemocem (Siegrist and Marmot 2004).

2.3 Vliv socioekonomického statusu na kvalitu a složení stravy

V žádné společnosti nemají všichni jedinci stejný přístup

ke zdrojům obživy (Danforth 1999; Siegrist and Marmot 2004). Složení,

způsob úpravy a množství stravy ovlivňují politické uspořádání

společnosti, sociální uspořádání společnosti a geografické a klimatické

podmínky. Malé rovnostářské společnosti s lovečsko-sběračským


[…]


rurálního prostředí. Všechny výše zmíněné studie pozorovaly delší

období kojení a pozdější odstavení dětí v rurálním prostředí. Rozdíl

v délce kojení mezi rurálním a urbánním prostředím se pohyboval od 1

měsíce (Mosha et al. 1998) do několika měsíců (Mata et al. 1984). Rozdíl

v obrusu zubů by mohl být způsoben rozdílem v délce kojení a

načasováním odstavení v případě, že by se v Libicích a Lahovicích

objevil opačný trend v délce kojení a načasování odstavení dětí než ve

výše zmíněných studiích. To znamená, že by k přechodu na běžnou

stravu docházelo dříve v rurální (Lahovice) než v urbánní (Libice)

populaci. Pokud bychom naopak počítali s delším obdobím kojení

v rurální (Lahovice) lokalitě, znamenalo by to, že rozdíl ve stravě byl ve
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skutečnosti větší, než jsme změřili, protože část rozdílu by byla smazána

pozdějším začátkem přísunu běžné stravy.

9.6 Časové rozpětí souboru

Je třeba připomenout, že oba soubory pokrývají přibližně 200 let

v trvání vesnické a městské populace. Vnější podmínky a s nimi i složení

stravy se mohlo v průběhu tohoto období změnit a tato změna nemusela

být nutně konzistentní v obou lokalitách. Oba soubory pokrývají období

od 9. do 11. století. V tomto období na našem území docházelo

k rozšiřování křesťanství. Na pohřebišti z Libice jsou známky

postupujícího křesťanství patrné například z ubývající hrobové výbavy a

označení mladších hrobů křížem a hlavně stavbou kostela (Mařík et al.

2009). Křesťanství pravděpodobně pronikalo nejprve do vyšších

socioekonomických vrstev obyvatelstva (Mařík et al. 2009). V rámci

křesťanských svátků existuje množství stravovacích doporučení a

jídelních tabu. Bohužel nejsme schopni zjistit, do jaké míry byla tato

doporučení a tabu v raném středověku dodržována. Domníváme se, že

pokud křesťanství ovlivnilo složení stravy v průběhu času, stalo se tak

v obou souborech a naše výsledky by to neovlivnilo. Řešením by bylo

porovnat obrus zubů uvnitř souborů s ohledem na to, do které fáze

pohřbívání jedinec patří. V ideálním případě, pokud by to zachovalost

materiálu a způsob konzervace dovolil provést izotopovou analýzu

například Sr/Ca a Sr/Zn, která by odhalila množství rostlinné složky

v potravě (Reynard and Balter 2014).
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10 ZÁVĚR

Snažili jsme se posoudit odlišnost stravy na základě rozdílného

socioekonomického statusu. U souboru z Libice nad Cidlinou jsme

předpokládali vyšší socioekonomický status, protože pohřebiště se

vyskytovalo na vnitřním hradišti. Pohřbívání jedinců na ploše vnitřního

hradiště bylo vzhledem k omezené kapacitě plochy pohřebiště

pravděpodobně umožněno pouze jedincům s vyšším statusem. Na

lokalitě se vyskytovalo několik dalších pohřebišť lokalizovaných vně

vnitřní plochy hradiště, kam byli pravděpodobně pohřbíváni jedinci

s nižším socioekonomickým statusem. Hradiště Libice nad Cidlinou leželo

na jedné z hlavních obchodních cest v Evropě. U souboru z Lahovic jsme

předpokládali nižší status. Lahovice jsou rurální populací. Velikost

populace v době využívání pohřebiště se pohybovala okolo 80 jedinců. U

souboru z Lahovic jsme předpokládali vyšší obrus zubů na základě

menšího množství živočišných bílkovin ve stravě v porovnání s jedinci

z lokality Libice.

Analýza kovariancí ukázala, že i po odstranění vlivu věku jsou

rozdíly v obrusu zubů mezi lokalitami Libice nad Cidlinou a Lahovice.

Soubor z Lahovic měl podle našeho očekávání průměrně o jedno stádium

vyšší obrus zubů. Rozdíl jednoho stádia zubů odpovídá přibližně jednomu

roku života. Vzhledem k tomu, že byl rozdíl konstantní ve všech věkových

kategorií, mohlo by to ukazovat na rozdílnou průměrnou délku kojení na

obou lokalitách. Většina výzkumů, věnujících se délce kojení ale ukazuje

opačný trend. Matky z rurálního prostředí své děti kojí průměrně déle, než

matky z urbánního prostředí.

Bylo by zajímavé porovnat délku kojení u jedinců, kteří se dožili

dospělosti. Doba přechodu na pevnou stravu se dá u dospělých jedinců

odhadnout prostřednictvím koncentrací vápníku a stroncia z tenkých řezů

skloviny.
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12 RESUMÉ

There are differences in the acces to resources between individuals

with different socioeconomic status. The higher is a society stratified, the

bigger the differences are. Diet is one of the strongly affected resources.

Even in egalitarian societies the distribution of food is not equal to all

people. There are differences based for example on sex or age. Diet of

juveniles is crucial for their further development and adult health.

Inequalities in food resources acording to socioeconomic status are

transferred from parents to child.

We used tooth wear to identify the differences in diet between two

samples with different socioeconomic status. We believe that diet rich in

animal protein, containing less vegetables which are high in fibre cause

less wear. Animal derived protein found in meat, eggs and dairy products

was in early medieval time expensive food and its regular consumption

was common only among the people with high socioeconomic status.

We compared two samples of subadult individuals aged from 1 to

10 years old. One sample from urban location Libice nad Cidlinou with

higher socioeconomic status and second from rural location Lahovice with

lower socioeconomic status. We were expecting less tooth wear in urban

sample with higher socioeconomic status. The results confirmed our

expectations. However there are lots of factors which could possibly

influenced the outcome. More analyses need to be done to be sure, the

observed differences in wear were caused by diet.

Key words: socioeconomic status, diet, children, tooth wear
