Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Půtová

Název práce: Rozdíly ve stravě nedospělých jedinců v závislosti na socioekonomickém statusu: využití evidence obrusu zubů

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce bylo posoudit odlišnost stravy u nedospělých jedinců ve vztahu k socioekonomickému (SES) statusu a urbánní a rurální populaci (s. 18). Ve formulaci cíle by mohlo být uvedeno, že posouzení odlišnosti stravy bude provedeno na základě hodnocení opotřebení dočasných zubů.

Celkové znění věty rozlišuje dvojitě hodnocení a) rozdíl mezi SES a b) rozdíl mezi urbánní a rurální populací. Očekávala jsem tedy výzkum rozdílů uvnitř obou skupin a mezi skupinami. Z výsledků pak vyplynulo, že urbánní a rurální populace se rovná nižší a vyšší sociální status.

Pokud je tedy cíl práce srovnat dvě populace na základě života v urbánním a rurálním prostředí, je splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Diplomová práce je inovativní svým metodologickým přístupem. Autorka využívá metody hodnocení opotřebení dočasných zubů v návaznosti na autorky Dawson and Brown (2013), které vytvořily (modifikovaly) schéma pro škálování míry zubního opotřebení u m1 a m2 na dolní čelisti. Inovativní přístup Lenky vidím ve statistickém hodnocení, díky kterému bylo možné odfiltrovat vliv věku. Autorka našla rozdíl mezi dvěma skupinami nedospělých jedinců v závislosti na předpokládaném odlišném způsobu života. Vysvětlení nalezeného rozdílu velmi dobře popisuje v Diskuzi.

Teoretické vymezení práce odpovídá řešenému problému a proporcionalita je v pořádku. V úvodu ale necituje tvrzení o využití Mg při rekonstrukci stravy. Nejsem si jistá využitím tohoto prvku, respektive jeho vypovídající hodnotou.

V kapitole Materiál Lenka píše, že pro analýzu bylo vyžadováno mít alespoň jednu první nebo druhou dolní dočasnou stoličku. V příloze chybějí původní data, kde by bylo možné zjistit kolik jedinců mělo v hodnocení k dispozici pouze jeden zub a kolik jedinců více zubů a jak se stádia lišila v rámci jednoho jedince.

Metoda podle Dawson and Brown (2013) se, podle mého názoru, v některých stádiích překrývá (např. stádium 1 a 2, 3 a 4: např. ve 3. lze očekávat odhalení dentinu na jednom hrbolku, ale ve čtvrtém také u jednoho nebo u dvou). Pro budoucí publikaci bych proto doporučila počítat nejen intra ale i inter chybu.

Ve výsledcích bych vynechala část zabývající se vysvětlením vyššího počtu jedinců v dané věkové kategorii (s. 34 a 35) a zařadila jí do Diskuze. Autorka dále píše o systematické chybě, kterou ale v Diskuzi nevysvětluje. Podle výsledků není signifikantní rozdíl mezi lokalitami u Lm1 ($p=0,052$) a po odstranění odlehlých hodnot se p hodnota ještě zvýšila. *U ostatních hodnot se nezměnila p hodnota po odstranění odlehlých hodnot? O jaké odlehlé hodnoty se jedná?*

V Diskuzi, která je velmi dobře členěná a autorka v ní předkládá jednotlivá vysvětlení, je část věnující se rozdílu prořezávání zubů mezi pohlavím. Lenka cituje Demirjian and Levesque (1980) a uvádí extrémní hodnotu o erupci stálého špičáku. V případě dočasných stoliček takové rozdíly nejsou. Existují dlouhodobé studie anglické, islandské a nigerijské populace, které se zabývají obdobím prořezání dočasných zubů z dásně mezi pohlavím. Např. dolní m1 se prořezává okolo 1,3 roku u žen a 1,4 roku u mužů, m2 kolem 2,0 roku u žen a 2,1 roku u mužů. Myslím se, že tento faktor je důležité vzít v potaz, ale v případě dočasných zubů takovou roli hrát nebude. Zajímavým konstatováním je ale bezpochyby rozdílný čas odstavení od kojení. Zmínila bych nepřesnost v závěru, že rekonstrukce kojení a odstavení lze provést na základě stroncia a vápníku. Přesnější je barya a vápníku ($^{138}\text{Ba}/^{43}\text{Ca}$) z kostního minerálu (nové výzkumy potvrzují, že stroncium je citlivější vůči diagenézi) a dále pomocí stabilních izotopů $\delta^{15}\text{N}$ z kolagenu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je nadprůměrný. Nezaznamenala jsem žádné chyby či překlepy. V citacích možná chybí: Goodman AH and Armelagos GJ. 1989. Infant and childhood morbidity and mortality risks in archaeological populations. *The Archaeology of Public Health* 21:225-243, která patří do úvodu za konstatování, že strava a zdraví nedospělých jedinců ovlivňuje zdraví celé populace. Grafická úprava není příliš kvalitní ve smyslu malého rozlišení, grafy jsou rozmazané a mohly být větší. Fotografie v přílohách také nejsou příliš vypovídající. Jejich funkce má zřejmě být ukázka stádia opotřebení, ale viditelné příliš nejsou. Autorka mohla využít nějakých grafických značek, překreslení atd.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Lenky Půtové novátorská a originální. Domnívám se, že je vhodná k publikaci. Sběr dat bych doporučovala ověřit ještě jedním badatelem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Zaznamenala jste u jedinců s více hodnocenými zuby výrazné rozdíly např. mezi stranami? Jak byli charakterizováni jedinci, kteří měli „odlehlé hodnoty“?

Viz text: U zubů Rm1, Rm2, Lm2 se nezměnila p hodnota po odstranění odlehlých hodnot?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Doporučuji k obhajobě. Navrhuji mezi výborně a velmi dobře.

Datum: 25.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie